安徽医科大学处室文件
研字〔2019〕88号

 关于做好2019—2020学年家庭经济困难研究生

认定工作的通知

 各研究生培养单位：
为做好2019-2020学年家庭经济困难研究生认定工作，根据《安徽省教育厅等六部门关于印发<安徽省家庭经济困难学生认定工作实施办法>的通知》（皖教〔2019〕2号）及《安徽医科大学家庭经济困难研究生认定工作暂行办法》（校研字〔2017〕20号）文件精神，现将相关事项通知如下：
一、申请人条件
（一）研究生本人及其家庭所能筹集到的资金，难以支付其在校学习期间的学习和生活等基本费用的，可以申请家庭经济困难认定。

（二）申请人原则上应为在基本学制年限内的全日制非定向就业研究生（含2019级新生）。

（三）有以下情况者，不得申请认定：

1.购买或使用高档通讯工具、高价格电脑、高档服装首饰化妆品等；

2.校外租房居住、经常出入酒店消费，节假日经常外出旅游，或有其他高消费、奢侈消费行为。

（四）根据国家政策，省教育厅提供的建档立卡家庭研究生名单由学校直接认定为特殊困难，及持有建档立卡家庭扶贫手册（扶贫手册封面印有“国务院扶贫办监制”字样），但不在省教育厅提供的建档立卡家庭名单里，由培养单位直接认定为特殊困难，名额单列。名单详见附件1。

二、类型与比例
家庭经济困难研究生分为特殊困难和一般困难两类，认定标准见《安徽医科大学家庭经济困难研究生认定工作暂行办法》（校研字〔2017〕20号）（附件3）。
（一）特殊困难：一般不超过全日制非定向就业研究生人数的5%。
（二）一般困难：一般不超过全日制非定向就业研究生人数的10%。

三、认定程序
（一）研究生申请

研究生在“研究生教育综合管理服务系统-奖助工作-困难生认定”中如实填写，全部完成后点击“提交”，可至导师处审核。同时，需提供以下纸质版材料：
安徽医科大学家庭经济困难研究生认定申请表。在系统中填写完毕并提交后，申请表会自动生成，学生在页面点击打印并填写个人承诺内容、签字即可。
2. 其他证明家庭经济状况的纸质版材料（如户口簿、残疾人证、疾病证明、低保证明等）。

学生在系统提交给导师后，纸质版材料需先交由导师审阅，导师审阅后，学生再交至学科（教研室）审核，最后由学科（教研室）统一交至培养单位进行认定。

合肥市外培养单位的2019级新生（不含已进入规培阶段的学生），不需通过系统申请，直接将纸质版材料，包括申请表（附件4）和相关证明材料（如残疾人证、疾病证明、低保证明等），交至校研究生学院（党委研工部）研究生思想政治教育办公室徐凌子老师处，办公地点：知行楼705，联系方式：0551-65167716。
（二）导师审核

研究生导师需对研究生申请材料进行审核，同意其申请的，在“研究生教育综合管理服务系统-导师日常管理-困难生认定”中进行审核，点击“审核通过”，即可提交至学科（教研室）。

（三）学科（教研室）评议

各学科（教研室）需认真审核申请人相关材料的真实性，组织导师代表和各年级研究生代表，根据家庭经济困难有关证明和在校日常消费等情况对申请人进行评议，必要时可采取信函、家访等方式核实。对照标准，初步确定各档次家庭经济困难生资格，并在“研究生教育综合管理服务系统-学生日常管理-困难生认定”中点击“审核通过”，即可提交至培养单位，申请表纸质版和相关证明材料需同时送至培养单位。
（四）培养单位认定

培养单位认定工作组认真审核学科（教研室）评议结果，根据比例确定认定名单，在适当范围、以适当方式公示5个工作日，公示期结束及时撤销公示信息。公示无异议后，在“研究生教育综合管理服务系统-学生日常管理-困难生认定”中点击“审核通过”，即可提交至校研究生学院（党委研工部）。

（五）学校审定

学校根据培养单位上报材料，对照认定条件，综合考虑培养单位和申请人情况，确定家庭经济困难研究生名单，并建立信息档案。
四、工作要求
（一）认定工作要坚持客观、真实、公平、公正。如发现弄虚作假行为，一经核实，取消认定资格。情节严重的，予以严肃处理。
（二）公示范围和方式要适当，既要征求导师、同学意见，又要注意保护个人隐私。

（三）不在省教育厅提供的建档立卡家庭名单里，培养单位予以认定的，需提交建档立卡家庭扶贫手册（扶贫手册封面印有“国务院扶贫办监制”字样）复印件至校研究生学院（党委研工部）。

（四）各培养单位应科学安排工作进度，于11月15日（星期五）前完成认定、公示和材料提交。

（五）联系人：惠亚茹，联系电话：0551-65167737。
特此通知。

附件： 1.建档立卡家庭研究生名单
2.《安徽省教育厅等六部门关于印发<安徽省家庭经济困难学生认定工作实施办法>的通知》

3.《安徽医科大学家庭经济困难研究生认定工作暂行办法》
       4.安徽医科大学家庭经济困难研究生认定申请表（供合肥市外培养单位的2019级新生，不含已进入规培阶段的学生使用）
校研究生学院（党委研工部）

                           2019年11月1日